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• 함영주 총신대 교수가 최근 교회학교 교사, 청소년과 청년, 학부모, 목사와 전도사 대상의 세대통합예배와 관련한 
설문조사를 진행했는데 그 결과를 살펴본다. 

• 세대통합예배에 대해서 응답자의 77%가 필요하다고 응답했는데, ‘목회자’ 80%, ‘청소년’은 72%가 동의해 전반
적으로 응답자 모두에게서 높게 나타났다.

※출처 : ACTS 신학저널, ‘세대통합예배에 대한 교육 추체들의 인식과 기독교 교육적 함의’, 2024.07. (사역자교회학교 교사청소년청년학부모 458명, 
             2024.04.24.~05.31.) 
*5점 척도

[세대통합예배 인식] 
목회자 10명 중 8명, ‘세대통합예배 필요하다’!

• 다음세대 신앙교육을 위협하는 내외부 요인을 물었다. 외부 요인으로는 ‘세속화된 가치와 문화’가 41%로 가장 높
았고 ‘기독교에 대한 부정적 인식’ 26%, ‘종교 자체에 대한 무관심’ 17% 순이었다. 

• 내부 요인으로는 ‘다음세대 친화적이지 않은 교회 문화’가 39%로 가장 높았고, ‘사역자, 교사, 부모 등 인적 자원 
문제’ 23%, ‘신앙교육 과정, 커리큘럼의 문제’ 18% 순으로 나타났다.

[그림] 다음세대 신앙교육 위기의 외부 요인 (상위 4위, %)

[그림] 세대통합예배 필요성 (‘매우+약간 필요하다’ 비율*, %)

※출처 : ACTS 신학저널, ‘세대통합예배에 대한 교육 추체들의 인식과 기독교 교육적 함의’, 2024.07. (사역자교회학교 교사청소년청년학부모 458명, 
             2024.04.24.~05.31.) 
*넘버즈 213호 참조

다음세대 교육의 교회 내 문제점, ‘다음세대에 친화적이지 않은 교회 문화’!
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[그림] 다음세대 신앙교육 위기의 내부 요인 (상위 4위, %)
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• 세대통합예배에 관련한 여러 가지 진술문을 제시하고 평가하게 했다. 그 결과, ‘세대통합예배가 우리가 하나의 공
동체원이라는 것을 알게 만들었다’는 69%, ‘세대통합예배에 향후에도 적극적으로 참여할 것이다’는 63%의 동의
율을 보여 ‘세대통합 효과’와 ‘향후 참여 의사’는 비교적 긍정적인 평가를 받았다. 

• 하지만 ‘세대통합예배를 적극 추천하고 싶다(52%)’, ‘세대통합예배의 설교가 예배자 모두에게 적합하였다(44%)’
에서 나타난 ‘추천 의향’과 ‘전체 적합성’은 절반 정도의 동의율을 보였다.  

• 세대통합예배의 전반적인 만족도는 3.3점으로 5점 척도인 것을 감안하면 높지 않은 편에 해당했다.

※출처 : ACTS 신학저널, ‘세대통합예배에 대한 교육 추체들의 인식과 기독교 교육적 함의’, 2024.07. (사역자교회학교 교사청소년청년학부모 458명, 
             2024.04.24.~05.31.) 
*5점 척도, 긍정 (매우+약간 그렇다), 부정 (매우+약간 그렇지 않다)

[그림] 세대통합예배 인식* (%)

세대통합예배 전반적 만족도 55%로 그다지 높지 않아!

           세대통합예배 우리가 하나의 
 공동체원이라는 것을 알게 만들었다

  세대통합예배에 향후에도 
 적극적으로 참여할 것이다

세대통합예배가 일반예배와 
 다른 신앙적 효과가 있었다

세대통합예배를 적극 추천하고 싶다

        세대통합예배의 설교가 
 예배자 모두에게 적합하였다

세대통합예배에 전반적으로 만족한다 10

22

10

11

88

7

35

34

37

34

30

24

55

44

52

55

63

69

긍정 보통 부정 평균(5점 척도)

3.5

3.4

3.3

3.3

2.9

3.3


